



CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI TARGU FRUMOS

**HOTĂRÂREA NR. 169  
DIN 27.11.2014**

*Privind rectificarea Bugetului Local al Orașului Targu Frumos, Trim IV, anul 2014 in vederea asigurării activității in cadrul administrației publice locale a Orașului Targu Frumos, precum si actualizarea Listei de investiții Publice pentru anul 2014*

**Consiliul local al Orașului Tg.Frumos, Județul Iași;**

In conformitate cu prevederile Legii nr.356/2013 – Legea bugetului de stat pe anul 2014 si Legii nr.273/2006 – Legea privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, a fost aprobat bugetul local al Orașului Targu Frumos pe anul 2014, conform Hotararii Consiliului Local nr.1/31.01.2014;

Având in vedere prevederile art.36, alin.(2), art.63, alin(1), precum si ale art.115, alin (1) lit.b) din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare;

Avand in vedere Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

Avand in vedere dispozitiile Legii nr. 356/2013 a bugetului de stat pe anul 2014;

Luand act de :

- Expunerea de motive prezentata de catre Primarul Orașului Tg Frumos in calitatea sa de initiator, inregistrata sub nr.38088/20.11.2014;
- Raportul de specialitate intocmit de Biroul Financiar Contabilitate si Buget din cadrul aparatului de specialitate al primarului, inregistrat sub nr. 38091/ 20.11.2014;
- Avizul favorabil al Comisiei economice, financiare si de disciplina din cadrul Consiliului Local al Orașului Targu Frumos nr.38089/20.11.2014;

In temeiul art.45 alin. (2 ), lit. a) din Legea nr.215/2001, privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1.** Se aproba **Lista de investiții publice pentru anul 2014, actualizata, conform Anexei nr. 1.2.** care face parte integranta din prezenta hotarare.

**Art. 2.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **11.02.02** "Sume defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor si municipiilor", trim IV, anul 2014, cu suma de **30,29 mii lei** ;

**Art.3.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **11.02.06** "Sume defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale", trim IV, anul 2014, cu suma de **27,00 mii lei**;

**Art.4.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **04.02.04** "Sume defalcate din impozitul pe venitul global pentru echilibrarea bugetelor locale", trim IV, anul 2014, cu suma de **12,00 mii lei**;

**Art.5** Se aproba majorarea capitolului de venituri **03.02.18** "Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimonial personal", trim IV, anul 2014, cu suma de **6,60 mii lei**;

**Art.6.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **07.02.01.01** "Impozit pe cladiri persoane fizice", trim IV, anul 2014, cu suma de **30,50 mii lei**;

- Art.7.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **07.02.01.02** "Impozit pe cladiri persoane juridice", trim IV, anul 2014, cu suma de **50,00 mii lei**;
- Art.8.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **07.02.02.01** " Impozit teren persoane fizice", trim IV, anul 2014, cu suma de **27,50 mii lei**;
- Art.9.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **07.02.02.03** "Impozit pe terenurile extravilane", trim IV, anul 2014, cu suma de **11,00 mii lei**;
- Art.10.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **16.02.02.01** „Impozit mijloace de transport persoane fizice”, trim IV, anul 2014, cu suma de **31,00 mii lei**;
- Art.11.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **30.02.08.02** „Venituri din dividende”, trim IV, anul 2014, cu suma de **2,20 mii lei**;
- Art.12.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **33.02.08** „ Venituri din prestari servicii”, trim IV, anul 2014, cu suma de **25,00 mii lei**;
- Art.13.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **33.02.10** „Contributia parintilor pentru intretinerea copiilor in crese, trim IV, anul 2014, cu suma de **12,00 mii lei**;
- Art.14.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **35.02.01.02** „ Venituri din amenzi” , trim IV , anul 2014, cu suma de **25,00 mii lei**;
- Art.15.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **39.02.03** „Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului”, trim IV , anul 2014, cu suma de **22,60 mii lei**;
- Art.16.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **39.02.07** „Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat”, trim IV, anul 2014, cu suma de **22,90 mii lei**;
- Art.17.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **42.02.12** „Subventii pentru reabilitarea termică a clădirilor de locuit”, trim IV, anul 2014, cu suma de **1.000,00 mii lei**;
- Art.18.** Se aproba majorarea capitolului de venituri **42.02.65** „Finantarea Programului National de Dezvoltare Locala” trim IV, anul 2014, cu suma de **763,00 mii lei**;
- Art.19.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **51.02.** „Autoritati publice si actiune externe”, Titlul I Cheltuieli de personal, trim IV, anul 2014, cu suma de **79,20 mii lei**;
- Art.20.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **54.02.** „Alte servicii publice generale” Titlul I Cheltuieli de personal, trim IV, anul 2014, cu suma de **11,20 mii lei**;
- Art.21.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **61.02.** „Ordine publica si siguranta nationala” Titlul I Cheltuieli de personal , trim IV, anul 2014, cu suma de **12,60 mii lei**;
- Art.22.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **66.02** „Sanatate” Titlul I Cheltuieli de personal, trim IV, anul 2014, cu suma de **6,30 mii lei**;
- Art.23.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **67.02** "Cultura recreere si religie" Titlul I Cheltuieli de personal ,trim IV, anul 2014, cu suma de **39,00 mii lei**;
- Art.24.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **68.02**" Asigurari si asistenta sociala",Titlul I cheltuieli de personal , trim IV, anul 2014, cu suma de **30,70 mii lei**;
- Art.25.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **65.02** "Invatamant Titlul II Bunuri si servicii, trim IV , anul 2014, cu suma de **60,29 mii lei**;
- Art.26.** Se aproba alocarea sumei de **6,60 mii lei** Clubului Sportiv Argus de la Capitolul de cheltuieli **67.02.51** "Transferuri catre institutii publice", trim IV, anul 2014;
- Art.27.** Se aproba diminuarea capitolului de cheltuieli **54.02** „Alte servicii publice generale” Titlul II Bunuri si servicii cu suma de **-13,60 mii lei**;
- Art.28.** Se aproba diminuarea capitolului de cheltuieli **61.02** „Ordine publica si siguranta nationala, Titlul II Bunuri si servicii, trim IV anul 2014, cu suma de **-10,00 mii lei**;
- Art.29.** Se aproba diminuarea capitolului de cheltuieli **55.02.30** „Dobanzi”, trim IV, anul 2014, cu suma de **-36,20 mii lei**;
- Art.30.** Se aproba diminuarea capitolului de cheltuieli **84.02.03.03** "Rambursari de credite interne" 81.02.05, trim IV, anul 2014, cu suma de **-50,80 mii lei**;
- Art.31.** Se aproba diminuarea capitolului de cheltuieli **74.02** "Protectia mediului" Titlul II Bunuri si servicii, trim IV, anul 2014, cu suma de **-20,00 mii lei**;
- Art.32.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **67.02** "Cultura recreere si religie" Titlul II Bunuri si servicii , trim IV, anul 2014, cu suma de **100,00 mii lei**;

**Art.33.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **68.02.11 „Cresa”**, Titlul II Bunuri si servicii, trim IV, anul 2014, cu suma de **15,00 mii lei;**

**Art.34.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **70.02 „Locuinte, Servicii si dezvoltare locala”** Titlul II Bunuri si servicii, trim IV, anul 2014, cu suma de **26,80 mii lei;**

**Art.35.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **51.02 „Autoritati publice si actiuni externe”** Titlul II Bunuri si servicii, trim IV, anul 2014, Cu suma de **90,00 mii lei;**

**Art.36.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **68.02.11 „Cresa”** Cheltuieli de capital Articol bugetar 71.01.30 „Alte active fixe”, trim IV, anul 2014, cu suma de **23,00 mii lei;**

**Art.37.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **84.02.03.03 „Strazi”** Cheltuieli de capital Articol bugetar 71.01.30 „Alte active fixe”, trim IV, anul 2014, cu suma de **6,00 mii lei;**

**Art.38.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **70.02 „Locuinte, Servicii si dezvoltare locala”** Cheltuieli de capital, articol bugetar 71.01.01 „Constructii”, trim IV, anul 2014, cu suma de **1.000, mii lei;**

**Art.39.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **51.02 „Autoritati publice si actiuni externe”** Cheltuieli de capital articol bugetar 71.01.01 „Constructii”, trim IV, anul 2014, cu suma de **21,00 mii lei;**

**Art.40.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **65.02 „Invatamant,,** Cheltuieli de capital articol bugetar 71.01.01 „Constructii”, trim IV, anul 2014, cu suma de **10,00 mii lei;**

**Art.41.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **70.02 „Locuinte, Servicii si dezvoltare locala”** Cheltuieli de capital, articol bugetar 71.01.01 „Constructii”, trim IV, anul 2014, cu suma de **210,00 mii lei;**

**Art.42.** Se aproba diminuarea capitolului de cheltuieli **70.02 „Locuinte, Servicii si dezvoltare locala”** Cheltuieli de capital, articol bugetar 71.01.30 „alte active fixe”, trim IV, anul 2014, cu suma de **-19,60 mii lei;**

**Art.43.** Se aproba diminuarea capitolului de cheltuieli **84.02.03.03 „Strazi”** Cheltuieli de capital Articol bugetar 71.01.01 „Constructii”, trim IV, anul 2014, cu suma de **-210,00 lei;**

**Art.44.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **84.02.03.03 „Strazi”** Cheltuieli de capital Articol bugetar 71.01.01 „constructii”, trim IV, anul 2014, cu suma de **763,00 mii lei.**

**Art.45.** Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **51.02 „Autoritati publice si actiuni externe”** Cheltuieli de capital articol bugetar 71.01.30 „Alte cheltuieli de investitii”, trim IV, anul 2014, cu suma de **5,10 mii lei;**

**Art.46** Se aproba diminuarea capitolului de cheltuieli **65.02 „Invatamant”** Titlul I Cheltuieli de prsonal, trim IV, anul 2014, cu suma de **-30,00 mii lei;**

**Art.47** Se aproba diminuarea capitolului de cheltuieli **67.02.05.01 „Sport”,** transferuri catre institutii publice 51.01.01, trim IV, anul 2014, cu suma de **-20,40 mii lei;**

**Art. 48 Anexa nr. 1.1** face parte integranta din prezenta hotarare.

**Art. 49** Secretarul Orasului Tg. Frumos va comunica prezenta hotarare:

Institutiei Prefectului Judetului Iasi

Primarului Orasului Tg. Frumos,

Biroului Financiar, Contabilitate si Buget,

Directiei Generale Regionale a Finantelor Publice Iasi,

Trezoreriei Oras Tg. Frumos

si o va aduce la cunostinta publica prin afisare la sediul si/sau pe site-ul institutiei.

**Preşedinte de şedinţă,  
Consilier local,  
Ion Alexa Anghel**



**Contrasemnează pentru legalitate,  
Secretarul oraşului,  
Vasile Turcu**

**JUDETUL IASI**



**CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI TÂRGU FRUMOS**

**ANEXA NR.1.1**

*La Hotărârea Consiliului Local nr.169 din 27.11.2014*

**MII LEI**

<i>VENITURI</i>			<i>CHELTUIELI</i>		
<i>CAPITOL</i>	<i>ARTICOL</i>	<i>TRIM IV</i>	<i>CAPITOL</i>	<i>ARTICOL</i>	<i>TRIM IV</i>
03.02.18		6,60	51.02.01.03	10	79,20
04.02.04		12,00	51.02.01.03	20	90,00
11.02.02		30,29	51.02.01.03	71.01.01	21,00
11.02.06		27,00	51.02.01.03	71.01.30	5,10
07.02.01.01		30,50	54.02.10	10	11,20
07.02.01.02		50,00	54.02.10	20	-13,60
07.02.02.01		27,50	61.02.03.04	10	12,60
07.02.02.03		11,00	61.02.03.04	20	-10,00
16.02.02.01		31,00	65.02	10	-30,00
30.02.08.02		2,20	65.02	20	60,29
33.02.08		25,00	65.02	71.01.01	10,00
33.02.10		12,00	55.02	30.01.01	-36,20
35.02.01.02		25,00	66.02.08	10	6,30
39.02.03		22,60	67.02	10	39,00

39.02.07		22,90	67.02	20	100,00
42.02.12		1.000,00	67.02	51.01.01	-20,40
42.02.65		763,00	68.02	10	30,70
			68.02.11	20	15,00
			68.02.11	71.01.30	23,00
			70.02	20	26,80
			70.02	71	1.190,40
			74.02.05.02	20	-20,00
			84.02.03.03	81.02.05	-50,80
			84.02.03.03	71	559,00
<b>Total</b>		<b>2.098,59</b>			<b>2.098,59</b>

Presedinte sedinta,  
Consilier local  
Ion Alexa Anghel



Intocmit,  
Sef Birou F.C.B.,  
ec. Marta Iacob













<b>CAP. 84.07 STRAZI</b>	4.200.000,00	4.200.000,00	680.000,00	0,00	680.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>acriari in continuare</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabilitare si modernizare a infrastructurii Insatul Tg-Frumos- Modernizare a 8 serarii 4.07.03.03 - 71.01.01	4.200.000,00	4.200.000,00	680.000,00	0,00	680.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>acriari noi</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>alte cheltuieli de investitii</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>CAP. 70.10 LUCRANTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA</b>	1.700.000,00	1.700.000,00	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>acriari in continuare</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>acriari noi</b>	1.700.000,00	1.700.000,00	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Modernizare Pista Agricolamentara 60.10.50 - 71.01.01	1.700.000,00	1.700.000,00	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Alte cheltuieli de investitii</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Birou FCB  
ce: Maria Iacob

Comunitatea pentru legalitate  
Secretar  
Vasile Iurcu



Primar,  
Ionel Vitamariu

Presedinte de sedinta,  
Consilier,  
Ion Alexa Anghelut



**LISTA**  
**poziției alte cheltuieli de investiții, defalcată pe categorii de bunuri**  
**2014**  
**Actualizata NOIEMBRIE 2014**

Anexa 1b

Nominalizarea achizițiilor de bunuri și altor cheltuieli de investiții	Cont.	U/M	Cantitate	Valoare lei	Plăți efectuate	
					Nr și data doc.	Suma
0		1	2	3	4	5
<b>I. Achiziții imobile</b>						
<b>TOTAL 1</b>				0		
<b>II. Dotari independente</b>						
<b>TOTAL 2</b>				388,100		63,667.12
Achiziționare de bunuri si alte cheltuieli de investitii ( Server birou contabilitate )	51.02	bc.	1	5,000	op1030/18,03,2014	4,947.60
Achiziționare si montaj balustrada Corp A Primaria Oras Tg Frumos	51.02	bc.	1	5,100		
Achiziționare de bunuri si alte cheltuieli de investitii	54.02	bc.	1	15,000	op2993/28,08,2014 op2994/28,08,2014	1,883.74 789.99
Achiziționare carti biblioteca	67.02	bc.	1	10,000	op1802/13,06,2014	5,000.00
achiziționarea unei instalati de tip Carusel pentru copii	67.02	bc.	1	100,000		
Achiziționare de bunuri si alte cheltuieli de investitii ( sistem securitate cresa)	68.02	bc.	1	10,000	op676/03,03,2014 op866/10,03,2014 op1062/31,03,2014	3,570.00 328.60 1,985.00
Reabilitarea instalatiei de incalzire Cresa Oras Tg Frumos	68.02	bc.	1	23,000		
Ornamente festive pentru sarbatorile de iarna	70.02	bc.	1	160,000		
Achiziționarea unui numaar de doua toalete ecologice complet echipate	74.02	bc.	1	20,000	op2502/07,08,2014	17,572.19
Achiziționarea unei autoutilitare de tip Doca	84.02	bc.	1	40,000	op2958/14,08,2014	27,590.00
<b>III. Alte cheltuieli asimilate investițiilor</b>						
<b>TOTAL 3</b>				151,710		33,045.80
Actualizarea Planului Urbanistic General si a Regulamentului Local de Urbanism al Orasului				12,710	op455/28,02,2014 op1236/30,04,2014	2,000.00 2,710.00

Sistematizarea cartierului din zona Nucarie (Lotizare + cale de acces)	70.02	bc.	1	100,000		
Realizare colector ape meteorice pe strada Justitiei Oras Tg Frumos	84.02	bc	1	6,000		
Servicii de supraveghere a lucrarilor prin diriginta de santier pentru Obiectivul Reabilitare si modernizare a infrastructurii Orasului Tg. Frumos - Modernizarea 8 strazi	84.02	bc.	1	8,000	op1849/05,08,2014	3,775.80
<b>TOTAL GENERAL</b>				<b>539,810</b>		<b>96,712.92</b>

Ordonator principal de credite,

Primar,

Vatamanu Ionel



Sef Birou F.C.B.

cc. Iacob Marta